Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 
ESTADO DA BAHIA - BRASIL 

nos sistemas oficiais de controle, seja no 

licenciamento, na concessão florestal ou em 

qualquer outro procedimento administrativo 

ambiental: 

• Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) a R$ 1.000.000,00 (um milhão de 

reais). 

Explorar comercialmente produtos ou 

subprodutos não madeireiros, ou ainda serviços 

obtidos ou desenvolvidos a partir de recursos 

naturais, biológicos, cênicos ou culturais em 

unidade de conservação sem autorização ou 

permissão do órgão gestor da unidade ou em 

desacordo com a obtida, quando esta for 

exigível: 

• Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) a R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

Pescar mediante a utilização de explosivos ou 

substâncias que, em contato com a água, 

produzam efeitos semelhantes, ou substâncias 

tóxicas, ou ainda, por outro meio proibido pela 

autoridade competente: